En sexto lugar se confirmó al prelado el cobro del impuesto co-
nocido como catedrático que abonaban los clérigos diocesanos tanto 
urbanos como rurales535.

El valor de las rentas proporcionadas por las propiedades y la 
tasa citadas hasta aquí se estimó en 2.700 maravedís anuales536.

En séptimo y último lugar se adjudicaron a la mesa episcopal 
“prestimonia” en iglesias parroquiales de la diócesis por un valor 
total de 2.300 maravedís anuales537. Esos prestimonios se encontra-
ban repartidos por todo el territorio diocesano, en concreto en nueve 
de los diez arciprestazgos y en cinco de las seis vicarías538.

532. “Ultra serram (...). In loco qui dicitur el Corral, XXti iuga bouum. Citra 
serram (...). In Alaçren (sic) XXti arrençade uinearum (...). Cellarium de Fuen-
te Duenna cum pertinentiis suis et cum hereditate Sancti Mametis. Nabares de 
las Cuevas cum pertinentiis suis et dominio uassal[l]orum et cum hereditate de 
Naua Frida et de Sancto Uincentio (...). In Baruolla duo iuga bouum (...). La ser-
na de Rio Milanos”, ACS, B-291, ff. 4v-5r. CATEDRAL, doc. 141.

533. “Domus de Coxezes cum pertinentiis suis. Domus de Iscar cum per-
tinentiis suis. Domus de Cuelar cum pertinentiis suis (...). Domus Sancte Marie 
de la Foz cum pertinentiis suis (...). Domus de Pedraza cum pertinentiis suis (...). 
Palacium de Sotosaluos cum pertinentiis suis (...). Domus de Abbades cum eccle-
sia et pertinentiis suis”, ACS, B-291, f. 5r. Ibid. doc. 141.

534. “Et omnia alia que sunt prope ciuitatem”, ACS, B-291, f. 5r. Ibid. doc. 141.
535. “In uilla et in termino cathedraticum clericorum”, ACS, B-291, f. 5r. 

Ibid. doc. 141.
536. “Hec supradicta cellaria, uille et possesiones episcopi cum cathedra-

tico clericorum sunt taxata in duobus millibus et septimgentis morabetinis et 
sunt mense specialiter deputata”, ACS, B-291, f. 5r. Ibid. doc. 141.

537. “Hec sunt prestimonia que dominus episcopus prouidit episcopali 
mense de consensu capituli specialiter assignando (...). Summa omnium pres-
timoniorum superius adnotata, duo mille et CCC morabetinis”, ACS, B-291, ff. 
5v-7v. Ibid. doc. 141.

538. Las únicas demarcaciones en las que los prelados no recibieron pres-
timonios fueron el arciprestazgo de Montejo de la Vega de la Serrezuela y la 
vicaría de San Medel.
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De este modo el año 1247 los obispos segovianos pasaron a dispo-
ner de una renta anual de 5.000 maravedís.

Los prelados disfrutaban también de otros bienes y rentas no re-
flejados en el reparto.